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Materiał do wykładania łożysk ślizgowych

Przedmiotem wynalazku jest materiał do wy¬
kładania łożysk ślizgowych, zawierający żywicę
syntetyczną.

Termin „łożysko ślizgowe" użyty w niniejszym
opisie obejmuje każdy element lub zespół posiada¬
jący przynajmniej jedną powierzchnię roboczą,
która bezpośrednio albo za pośrednictwem smaru
płynnego lub stałego przylega do powierzchni in¬
nego elementu, względem którego wykonuje ruch
ślizgowy niezależnie od tego, czy głównym lub je¬
dynym celem jest przenoszenie obciążenia z jed¬
nej powierzchni na drugą wykonującą ruch wzglę¬
dny poślizgowy, czy też styk ślizgowy jest przewi¬
dziany jedynie lub częściowo do innych celów, np.
dla zapewnienia uszczelnienia. Termin „łożysko
ślizgowe" oznacza więc nie tylko element, którego
głównym lub jedynym celem jest przenoszenie
obciążenia przez swoją powierzchnię na powierzch¬
nię drugiego elementu, względem którego pierw¬
szy element podczas pracy wykonuje ruch poślizgo¬
wy, lecz również takie elementy jak pierścienie
tłokowe, tłoki, cylindry suwne lub obrotowe,
uszczelnienia oraz koszyki łożysk kulkowych lub
wałkowych.

Materiał do wykładania łożysk według wynalaz¬
ku różni się zasadniczo od znanych tym, że przy¬
najmniej jedna z jego warstw, stanowiąca powierz^
chnię ślizgową jest wykonana z żywicy acetalowej.

W materiale do wykładania łożysk według wy¬
nalazku warstwę tę stanowi najlepiej jednorodna
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mieszanina żywicy acetalowej, np. polimeru
(—OCH2—), oraz jednej lub kilku innych substan¬
cji stałych w stanie rozdrobnionym.

Zawartość innej substancji stałej lub stałych
(które w dalszym ciągu opisu będą nazywane „do¬
datkami") może zmieniać się bardzo znacznie, lecz
zawartość ta powinna wynosić między 10% i 60%
objętościowych całego materiału składającego się
na warstwę, stanowiącą powierzchnię ślizgową ło¬
żyska.

Przykładami takich dodatków z którymi miesza
się żywicę acetalową dla utworzenia mieszaniny
stanowiącej materiał wykładzinowy łożysk są: po-
liczterofluoroetylen, metale i stopy metalowe,
a zwłaszcza brąz albo ołów, materiały o własno¬
ściach ślizgowych, jak np. grafit dwusiarczek mo¬
libdenu, dwujodek ołowiu i azotek boru, jak rów¬
nież pewne materiały obojętne lub małoaktywne,
np. ziemia okrzemkowa, tlenek miedziowy, włókno
azbestowe, włókno szklane i podobne materiały.

Materiał według wynalazku może być także
wprowadzany za pomocą prasowania do porowatej
powierzchni podłoża, wykonanego z tworzywa po¬
rowatego np. ze spiekanego brązu.

Materiał do wykładania łożysk według wynalaz¬
ku otrzymuje się w znany sposób przez zmieszanie
żywicy acetalowej z dodatkami w postaci mocno
rozdrobnionych, np. sproszkowanych ziarn lub
włókien i następnie uformowanie w bryły lub taś¬
my materiału do wykładzin łożysk z tej mieszani-
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ny przez prasowanie, wyciskanie, ubijanie i utwar¬
dzanie lub podobne znane procesy i w tym przy¬
padku ilość żywicy acetalowej w stosunku do za¬
wartości dodatków powinna umożliwiać dobre for¬
mowanie z tej mieszaniny.

Dodatki mogą być dodane do żywicy acetalowej
gdy ma ona postać ciekłą.

Materiał do wykładzin łożysk według wynalazku
może być w postaci jednolitej, tzn. może zawierać
tylko mieszaninę żywicy acetalowej i dodatki lub
też może mieć postać złożoną, tzn. może posiadać
dwie lub kilka warstw związanych ze sobą za po¬
mocą prasowania w temperaturze 163—350 °C, przy
czym jedną z tych warstw stanowi materiał łożys¬
kowy według wynalazku lub zawiera taki materiał,
natomiast inna warstwa lub warstwy stanowią
nośnik, zapewniający dodatkową wytrzymałość.

Mieszanina może być nałożona na podłoże w po¬
staci taśmy lub w postaci proszku albo ziarn i na¬
stępnie związana z podłożem przez ogrzewanie po¬
wyżej punktu zmiękczenia żywicy oraz napraso-
wanie mieszaniny na powierzchnię metalowego
podłoża, np. za pomocą walcarki. Ponadto, gdy
mieszanina żywicy acetalowej i dodatków jest na¬
łożona jako warstwa na podłoże metalowe dla
utworzenia powierzchni ślizgowej łożyska, podło¬

że może być uprzednio obrobione dla otrzymania
powierzchni chropowatej, porowatej lub dziurko¬
wanej, aby ułatwić związanie żywicy z podłożem
metalowym. Podłoże metalowe może być np. obro¬
bione przez piaskowanie^dlą uzyskania chropowa¬
tej powierzchni lub tez może być obrobione che¬
micznie, np. w przypadku podłoża stalowego —
przez fosfatowanie, a w przypadku podłoża z alu¬
minium lub stopu aluminiowego — przez wytra¬
wianie anodowe.

Wytwarzanie powyżej opisanego .materiału do
wykładzin łożysk jest znane i polega na typ, że
sproszkowaną żywicę acetalową miesza się przy
odpowiedniej temperaturze z innym składnikiem
lub składnikami. Tak otrzymany materiał formuje
się w odpowiednie kształty metodą wtryskową lub
przez wytłaczanie lub wyciskanie.

Zastrzeżenie patentowe

Materiał do wykładania łożysk ślizgowych, zna¬
mienny tym, że stanowi go żywica acetalową lub
jednorodna mieszanina zawierająca 40 — 90%
objętościowych żywicy acetalowej, połączonej przez
prasowanie w temperaturze 153°C — 350°C
z 10%—60% substancji organicznych lub nieorga¬
nicznych.
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